
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012  

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DELL’1/08/2012 

 Decreto n. 2576 del 20 settembre 2017  

Procedimento espropriativo e/o di occupazione temporanea delle aree finalizzate alla 
realizzazione di Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (PMAR). 
Liquidazione, a seguito di accettazione della determinazione effettuata dalla Commissione 
Provinciale Espropri, dell’indennità di espropriazione ed occupazione temporanea relativa 
agli immobili siti in Comune di Concordia sulla Secchia (MO), catastalmente identificati al 
foglio 30, mappali 89, 90, 91, 969 e 970 (entrambi ex mappale 92), 971 e 972 (entrambi ex 
mappale 93). Ex comproprietà dei Sigg. Crespi Carlo, Crespi Fabrizio, Crespi Lia, Crespi 
Novello, Crespi Silvio e Mondadori Tivde. 
Modifica del decreto n. 1966 dell’11 luglio 2017. 

Richiamato in toto il proprio decreto n. 1966 dell’11 luglio 2017; 

Dato atto che l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, incaricata 
dell’emissione degli ordinativi di pagamento, ha comunicato la necessità di apportare delle 
modifiche al decreto n. 1966 dell’11 luglio 2017 per procedere alla liquidazione degli importi in 
esso autorizzati; 

Dato atto pertanto di dover procedere a modificare il decreto n. 1966 dell’11 luglio 2017 nelle 
seguenti parti: 

• il primo periodo di pagina 6 e il punto 21) del dispositivo vengono modificati come segue:

“[…] l’indennità complessiva lorda di € 228.896,05 deve essere ripartita secondo le quote sotto
riportate:

IMPORTO LORDO A FAVORE DI 

€ 8.477,63 Crespi Carlo 

€ 8.477,63 Crespi Fabrizio 

€ 8.477,63 Crespi Lia 

€ 76.298,68 Crespi Novello 

€ 76.298,68 Crespi Silvio 

€ 50.865,80 Mondadori Tivde 

“ 



 

2 

 

 
• la tabella 1 a pagina 6 ed al punto 22) del dispositivo viene modificata con l’aggiunta dei totali 

nel modo che segue: 

 

TABELLA 1 

1° DEPOSITO 
ai sensi dell’art. 
20, comma 14, 
del D.P.R. n. 

327/2001 

IMPORTO LORDO RITENUTA 
IMPORTO NETTO 
DA SVINCOLARE 

A FAVORE DI (MEDIANTE 
PROVVEDIMENTO DI SVINCOLO) 

€ 2.114,76 € 422,95 € 1.691,81 Crespi Carlo 

€ 2.114,76 € 422,95 € 1.691,81 Crespi Fabrizio 

€ 2.114,76 € 422,95 € 1.691,81 Crespi Lia 

€ 19.032,86 € 3.806,57 € 15.226,29 Crespi Novello 

€ 19.032,86 € 3.806,57 € 15.226,29 Crespi Silvio 

€ 12.688,57 € 2.537,71 € 10.150,86 Mondadori Tivde 

€ 57.098,57 € 11.419,70 € 45.678,87 TOTALI 

2° DEPOSITO 
ai sensi dell’art. 
21, comma 12, 

secondo 
periodo, e 
dell’art. 27, 

comma 2 del 
D.P.R. n. 
327/2001 

IMPORTO LORDO RITENUTA 
IMPORTO NETTO 
DA SVINCOLARE 

A FAVORE DI (MEDIANTE 
PROVVEDIMENTO DI SVINCOLO) 

€ 5.665,96 € 1.133,19 € 4.532,77 Crespi Carlo 

€ 5.665,96 € 1.133,19 € 4.532,77 Crespi Fabrizio 

€ 5.665,96 € 1.133,19 € 4.532,77 Crespi Lia 

€ 50.993,62 € 10.198,72 € 40.794,90 Crespi Novello 

€ 50.993,62 € 10.198,72 € 40.794,90 Crespi Silvio 

€ 33.995,76 € 6.799,15 € 27.196,61 Mondadori Tivde 

€ 152.980,88 € 30.596,16 € 122.384,72 TOTALI 

 
Dato atto altresì di dover procedere a modificare gli importi delle ritenute e dell’importo netto per i 
Sigg. Crespi Carlo, Crespi Fabrizio, Crespi Lia e Mondadori Tivde come segue: 

• a pagina 6 e al punto 23 del dispositivo la tabella 2) viene così modificata e sostituita: 

TABELLA 2 

Maggiorazione ex 
art. 37 comma 2 

DPR 327/2001 pari 
ad € 18.816,60 

lordi 

IMPORTO 
LORDO 

RITENUTA 
IMPORTO NETTO 

DA LIQUIDARE 
DA LIQUIDARE A FAVORE DI 

€ 696,91 € 139,38 € 557,53 Crespi Carlo 

€ 696,91 € 139,38 € 557,53 Crespi Fabrizio 

€ 696,91 € 139,38 € 557,53 Crespi Lia 

€ 6.272,20 € 1.254,44 € 5.017,76 Crespi Novello 

€ 6.272,20 € 1.254,44 € 5.017,76 Crespi Silvio 

€ 4.181,47 € 836,29 € 3.345,18 Mondadori Tivde 

 
• il punto 25) del dispositivo viene così modificato e sostituito con riferimento ai soli Sigg. Crespi 

Carlo, Crespi Fabrizio, Crespi Lia e Mondadori Tivde: 

“di liquidare, con il presente provvedimento, per le motivazioni espresse in narrativa e qui 
integralmente richiamate, a fronte dell’atto di accettazione sottoscritto da ciascun ex 
comproprietario, gli importi seguenti: 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53) a favore di Crespi Carlo e al versamento a 
favore dell’Erario della ritenuta pari ad € 139,38 (euro centotrentanove/38), per un importo 
complessivo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91); 



 

3 

 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53) a favore di Crespi Fabrizio e al versamento a 
favore dell’Erario della ritenuta pari ad € 139,38 (euro centotrentanove/38), per un importo 
complessivo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91); 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53) a favore di Crespi Lia e al versamento a 
favore dell’Erario della ritenuta pari ad € 139,38 (euro centotrentanove/38), per un importo 
complessivo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91); 

[…] 

­ € 3.345,18 (euro tremilatrecentoquarantacinque/18) a favore di Mondadori Tivde e al 
versamento a favore dell’Erario della ritenuta pari ad € 836,29 (euro ottocentotrentasei/29), 
per un importo complessivo di € 4.181,47 (euro quattromilacentottantuno/47);” 

fermo tutto il resto; 

• il punto 29) del dispositivo viene così modificato e sostituito con riferimento ai soli Sigg. Crespi 
Carlo, Crespi Fabrizio, Crespi Lia e Mondadori Tivde: 

“di dare mandato all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile di 
procedere alle liquidazioni, mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento, versando 
l’importo per complessivi € 18.816,60 (euro diciottomilaottocentosedici/60), come segue: 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53), al netto della ritenuta di legge, a favore di 
Crespi Carlo, Codice Fiscale: CRSCRL64H27C951I, da versare sul conto corrente della 
Banca UNICREDIT, intestato a Crespi Carlo, IBAN IT 64 F 02008 66730 000028460934; 

­ € 139,38 (euro centotrentanove/38) da versare all’Erario quale ritenuta di legge sull’importo 
lordo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91) dovuto a Crespi Carlo; 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53), al netto della ritenuta di legge, a favore di 
Crespi Fabrizio, Codice Fiscale: CRSFRZ59L19C951S, da versare sul conto corrente della 
Banca BPER, intestato a Crespi Fabrizio, IBAN IT 89 A 05387 66730 000000435783; 

­ € 139,38 (euro centotrentanove/38) da versare all’Erario quale ritenuta di legge sull’importo 
lordo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91) dovuto a Crespi Fabrizio; 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53), al netto della ritenuta di legge, a favore di 
Crespi Lia, Codice Fiscale: CRSLIA57S41C951Y, da versare sul conto corrente della Banca 
BPER, intestato a Crespi Lia, IBAN IT 89 H 05387 66730 000001808158; 

­ € 139,38 (euro centotrentanove/38) da versare all’Erario quale ritenuta di legge sull’importo 
lordo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91) dovuto a Crespi Lia; 

[…] 

­ € 3.345,18 (euro tremilatrecentoquarantacinque/18), al netto della ritenuta di legge, a favore 
di Mondadori Tivde, Codice Fiscale: MNDTVD32A49C951D, da versare sul conto corrente 
della Banca BPER, intestato a Mondadori Tivde, IBAN IT 38 F 05387 66730 000001963938; 

­ € 836,29 (euro ottocentotrentasei/29) da versare all’Erario quale ritenuta di legge sull’importo 
lordo di € 4.181,47 (euro quattromilacentottantuno/47) dovuto a Mondadori Tivde; 

Dato atto di non procedere al controllo previsto al punto 28); 

Precisato che con riferimento al punto 22) l’Autorità Espropriante dispone lo svincolo, ai sensi 
dell’art. 28 del DPR 327/2001, delle somme depositate presso la Cassa Depositi e Prestiti 
competente la quale provvede al pagamento delle somme ricevute a titolo di indennità in base al 
disposto dell’art. 26, comma 6, del DPR 327/2001; 

fermo tutto il resto; 

 



 

4 

 

 

 
DECRETA 

1) di richiamare in toto il proprio decreto n. 1966 dell’11 luglio 2017; 

2) di dare atto che l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, 
incaricata dell’emissione degli ordinativi di pagamento, ha comunicato la necessità di 
apportare delle modifiche al decreto n. 1966 dell’11 luglio 2017 per procedere alla 
liquidazione degli importi in esso autorizzati; 

3) di procedere a modificare il decreto n. 1966 dell’11 luglio 2017 nelle seguenti parti: 

• il primo periodo di pagina 6 e il punto 21) del dispositivo vengono modificati come segue: 
 
“[…] l’indennità complessiva lorda di € 228.896,05 deve essere ripartita secondo le quote 
sotto riportate: 

IMPORTO 
LORDO 

A FAVORE DI 

€ 8.477,63 Crespi Carlo 

€ 8.477,63 Crespi Fabrizio 

€ 8.477,63 Crespi Lia 

€ 76.298,68 Crespi Novello 

€ 76.298,68 Crespi Silvio 

€ 50.865,80 Mondadori Tivde 

“ 
• la tabella 1 a pagina 6 ed al punto 22) del dispositivo viene modificata con l’aggiunta dei 

totali nel modo che segue: 

TABELLA 1 

1° DEPOSITO 
ai sensi 

dell’art. 20, 
comma 14, del 

D.P.R. n. 
327/2001 

IMPORTO 
LORDO 

RITENUTA 
IMPORTO NETTO 
DA SVINCOLARE 

A FAVORE DI (MEDIANTE 
PROVVEDIMENTO DI SVINCOLO) 

€ 2.114,76 € 422,95 € 1.691,81 Crespi Carlo 

€ 2.114,76 € 422,95 € 1.691,81 Crespi Fabrizio 

€ 2.114,76 € 422,95 € 1.691,81 Crespi Lia 

€ 19.032,86 € 3.806,57 € 15.226,29 Crespi Novello 

€ 19.032,86 € 3.806,57 € 15.226,29 Crespi Silvio 

€ 12.688,57 € 2.537,71 € 10.150,86 Mondadori Tivde 

€ 57.098,57 € 11.419,70 € 45.678,87 TOTALI 

2° DEPOSITO 
ai sensi 

dell’art. 21, 
comma 12, 
secondo 

periodo, e 
dell’art. 27, 

comma 2 del 
D.P.R. n. 
327/2001 

IMPORTO 
LORDO 

RITENUTA 
IMPORTO NETTO 
DA SVINCOLARE 

A FAVORE DI (MEDIANTE 
PROVVEDIMENTO DI SVINCOLO) 

€ 5.665,96 € 1.133,19 € 4.532,77 Crespi Carlo 

€ 5.665,96 € 1.133,19 € 4.532,77 Crespi Fabrizio 

€ 5.665,96 € 1.133,19 € 4.532,77 Crespi Lia 

€ 50.993,62 € 10.198,72 € 40.794,90 Crespi Novello 

€ 50.993,62 € 10.198,72 € 40.794,90 Crespi Silvio 

€ 33.995,76 € 6.799,15 € 27.196,61 Mondadori Tivde 

€ 152.980,88 € 30.596,16 € 122.384,72 TOTALI 

 



5 

4) di modificare gli importi delle ritenute e dell’importo netto per i Sigg. Crespi Carlo, Crespi
Fabrizio, Crespi Lia e Mondadori Tivde come segue:

• a pagina 6 e al punto 23 del dispositivo la tabella 2) viene così modificata e sostituita:

TABELLA 2 

Maggiorazione ex 
art. 37 comma 2 
DPR 327/2001 

pari ad € 
18.816,60 lordi 

IMPORTO 
LORDO 

RITENUTA 
IMPORTO NETTO 

DA LIQUIDARE 
DA LIQUIDARE A FAVORE 

DI 

€ 696,91 € 139,38 € 557,53 Crespi Carlo 

€ 696,91 € 139,38 € 557,53 Crespi Fabrizio 

€ 696,91 € 139,38 € 557,53 Crespi Lia 

€ 6.272,20 € 1.254,44 € 5.017,76 Crespi Novello 

€ 6.272,20 € 1.254,44 € 5.017,76 Crespi Silvio 

€ 4.181,47 € 836,29 € 3.345,18 Mondadori Tivde 

• il punto 25) del dispositivo viene così modificato e sostituito con riferimento ai soli Sigg.
Crespi Carlo, Crespi Fabrizio, Crespi Lia e Mondadori Tivde:

“di liquidare, con il presente provvedimento, per le motivazioni espresse in narrativa e qui
integralmente richiamate, a fronte dell’atto di accettazione sottoscritto da ciascun ex
comproprietario, gli importi seguenti:

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53) a favore di Crespi Carlo e al versamento a
favore dell’Erario della ritenuta pari ad € 139,38 (euro centotrentanove/38), per un importo 
complessivo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91); 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53) a favore di Crespi Fabrizio e al versamento 
a favore dell’Erario della ritenuta pari ad € 139,38 (euro centotrentanove/38), per un 
importo complessivo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91); 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53) a favore di Crespi Lia e al versamento a 
favore dell’Erario della ritenuta pari ad € 139,38 (euro centotrentanove/38), per un importo 
complessivo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91); 

[…] 

­ € 3.345,18 (euro tremilatrecentoquarantacinque/18) a favore di Mondadori Tivde e al 
versamento a favore dell’Erario della ritenuta pari ad € 836,29 (euro 
ottocentotrentasei/29), per un importo complessivo di € 4.181,47 (euro 
quattromilacentottantuno/47);” 

fermo tutto il resto; 

• il punto 29) del dispositivo viene così modificato e sostituito con riferimento ai soli Sigg.
Crespi Carlo, Crespi Fabrizio, Crespi Lia e Mondadori Tivde:

“di dare mandato all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
di procedere alle liquidazioni, mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento,
versando l’importo per complessivi € 18.816,60 (euro diciottomilaottocentosedici/60), come
segue:

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53), al netto della ritenuta di legge, a favore di
Crespi Carlo, Codice Fiscale: CRSCRL64H27C951I, da versare sul conto corrente della 
Banca UNICREDIT, intestato a Crespi Carlo, IBAN IT 64 F 02008 66730 000028460934; 

­ € 139,38 (euro centotrentanove/38) da versare all’Erario quale ritenuta di legge 
sull’importo lordo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91) dovuto a Crespi Carlo; 



6 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53), al netto della ritenuta di legge, a favore di 
Crespi Fabrizio, Codice Fiscale: CRSFRZ59L19C951S, da versare sul conto corrente 
della Banca BPER, intestato a Crespi Fabrizio, IBAN IT 89 A 05387 66730 
000000435783; 

­ € 139,38 (euro centotrentanove/38) da versare all’Erario quale ritenuta di legge 
sull’importo lordo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91) dovuto a Crespi Fabrizio; 

­ € 557,53 (euro cinquecentocinquantasette/53), al netto della ritenuta di legge, a favore di 
Crespi Lia, Codice Fiscale: CRSLIA57S41C951Y, da versare sul conto corrente della 
Banca BPER, intestato a Crespi Lia, IBAN IT 89 H 05387 66730 000001808158; 

­ € 139,38 (euro centotrentanove/38) da versare all’Erario quale ritenuta di legge 
sull’importo lordo di € 696,91 (euro seicentonovantasei/91) dovuto a Crespi Lia; 

[…] 

­ € 3.345,18 (euro tremilatrecentoquarantacinque/18), al netto della ritenuta di legge, a 
favore di Mondadori Tivde, Codice Fiscale: MNDTVD32A49C951D, da versare sul conto 
corrente della Banca BPER, intestato a Mondadori Tivde, IBAN IT 38 F 05387 66730 
000001963938; 

­ € 836,29 (euro ottocentotrentasei/29) da versare all’Erario quale ritenuta di legge 
sull’importo lordo di € 4.181,47 (euro quattromilacentottantuno/47) dovuto a Mondadori 
Tivde; 

5) di non procedere al controllo previsto al punto 28);

6) di precisare che con riferimento al punto 22) l’Autorità Espropriante dispone lo svincolo, ai
sensi dell’art. 28 del DPR 327/2001, delle somme depositate presso la Cassa Depositi e
Prestiti competente la quale provvede al pagamento delle somme ricevute a titolo di indennità in
base al disposto dell’art. 26, comma 6, del DPR 327/2001;

fermo tutto il resto; 

Bologna 

Stefano Bonaccini 

(Firmato digitalmente) 


